



## Ivan Scinardo Tenghi

**Nazionalità:** Italiana

 (+39) 3387699807

 (+39) 0917099107

**Data di nascita:** 18/07/1969

**Sesso:** Maschile

 **Indirizzo e-mail:** [info@scinardo.it](mailto:info@scinardo.it)

 **Sito web:** [www.scinardo.it](http://www.scinardo.it)

 **Sito web:** [www.fondazioneesc.it](http://www.fondazioneesc.it)

 **Skype :** ivanscinardo

 **Facebook :** <https://www.facebook.com/scinardo/>

 **Twitter :** <https://twitter.com/ivanscinardo>

 **Instagram :** <https://www.instagram.com/ivanscinardo/>

 **LinkedIn :** <https://www.linkedin.com/in/ivan-scinardo/>

 **YouTube :** <https://www.youtube.com/user/iscinardo>

 **Indirizzo :** Piazza Principe di Camporeale, 102, 90138 Palermo (Italia)

## PRESENTAZIONE

---

Giornalista professionista, laureato con il massimo dei voti in Scienze e Tecniche Psicologiche, presso l'Università degli studi di Catania; da luglio 2010 è direttore della sede Sicilia del Centro Sperimentale di Cinematografia – Scuola nazionale di cinema. Ha iniziato a 16 anni nella conduzione dei notiziari nelle due radio di Enna, sua città natale, Express e Etere X. Dopo la maturità classica, ha diretto le redazioni di diverse tv locali; è stato corrispondente per la provincia di Enna di una delle più importanti emittenti regionali, Telecolor –Video 3 di Catania. Si è iscritto all'Ordine dei Giornalisti di Sicilia, elenco pubblicitari, scrivendo numerosi articoli, molti di cronaca nera e giudiziaria, pubblicati da corrispondente del Giornale di Sicilia. Dal 2006 è giornalista professionista; è stato per 5 anni il segretario provinciale dell'Associazione Siciliana della Stampa di Enna, il sindacato unitario dei giornalisti. Ha fondato nel 2005 la testata giornalistica on line, Scinardo.it, registrata al Tribunale di Enna. Da 13 anni cura la rubrica “+ Famiglia” del giornale diocesano di Piazza Armerina “Settegiorni”. Dal 2013 è accreditato dall'Anec – Agis, ed è stato iscritto al Sindacato Nazionale Giornalisti Cinematografici SNGCI. E' impegnato da anni nella ricerca su Cinema e Giornalismo, tema dei suoi seminari, inseriti dall'Ordine dei Giornalisti di Sicilia nella formazione obbligatoria. Cura una rubrica fissa sul dietro le quinte del cinema, dal titolo “Perizona cinema” sul mensile I Love Sicilia. Membro di giuria di numerosi festival cinematografici (Corti in cortile, Sicilia Film festival, Corto Corto Mon amour). E' stato iscritto alla Federazione internazionale dei giornalisti free lance. Per 16 anni ha lavorato nella “Holding Oasi” di Troina, in provincia di Enna. Entrato come tutor in un corso di formazione per ideatori e coordinatori di programmi televisivi, con docenti di grande fama come Nanni Loi e Franco Zeffirelli, è diventato poi l'addetto stampa dell'Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico per lo studio del ritardo mentale e dell'involuzione cerebrale e Direttore di Oasi. Tv, (canale 848 di Sky), la prima televisione satellitare no profit, visibile in 13 nazioni, dedicata interamente al sociale, al volontariato e alle disabilità. Ha lavorato per alcuni anni a Roma ricoprendo la carica di vice direttore dell'agenzia di stampa parlamentare “Camera e Senato”. E' stato in Bosnia durante la guerra, a raccontare, attraverso un reportage giornalistico, trasmesso da Rai due, i bambini di Mostar e le adozioni internazionali. Autore assieme al musicista Francesco Martorana di “Fuori colonna, concertazioni cinematografiche”. Nel tempo libero si dedica al volontariato, fa parte infatti delle unità di strada di emergenza psicologica della Croce Rossa Italiana.

## ESPERIENZA LAVORATIVA

---

### Dirigente

**Fondazione Centro Sperimentale di Cinematografia Via Tuscolana, 1524 – Roma** [ 05/07/2010 – Attuale ]

**Indirizzo:** Via Tuscolana, 1524, Roma (Italia) - [www.fondazionecsc.it](http://www.fondazionecsc.it)

Direttore sede Sicilia - Assunto con contratto a tempo indeterminato- Dirigente - Cispel Fndai (Federaz.Naz di Aziende Industriali) - Federmanager (delibera C.D.A.n. 22C/10 )

### Addetto Stampa

**Centro Sperimentale di Cinematografia - Sede Sicilia** [ 20/04/2009 – 05/07/2010 ]

**Indirizzo:** Via Paolo Gili, 4, 90138 Palermo (Italia) - <https://www.fondazionecsc.it/chi-siamo/le-nostre-sedi/sede-sicilia/>

Responsabile della comunicazione istituzionale e ai rapporti con i media

### Responsabile dei processi

**I.R.A.P.S.** [ 07/08/2008 – 20/04/2009 ]

**Indirizzo:** Via Raimondo Fianchetti, 3, Catania (Italia) - [www.iraps.it](http://www.iraps.it)

Responsabile dei processi

### Direttore

**Antenna s.r.l** [ 11/01/2007 – 03/07/2008 ]

**Indirizzo:** Via Conte Ruggero 118, 94018 Troina (En) (Italia) - [www.oasi.en.it](http://www.oasi.en.it)

Quadro – Direttore (Oasi.tv canale 848 SKY)

**Coordinatore Responsabile G.L.A.B. (Gruppo Lavoro Antenna Bianca) Direttore di rete (Oasi.tv canale 848 SKY)**

**Antenna s.r.l** [ 02/11/2003 – 30/11/2006 ]

**Indirizzo:** Via Conte Ruggero 118, Troina (Italia) - [www.oasi.en.it](http://www.oasi.en.it)

Coordinatore Responsabile G.L.A.B. (Gruppo Lavoro Antenna Bianca)  
Direttore di rete (Oasi.tv canale 848 SKY)

### Direttore responsabile

**Oasi.tv** [ 06/10/2004 – 03/07/2008 ]

**Indirizzo:** Troina (Italia)

Testata Giornalistica . Iscriz. Tribunale di Nicosia 6-10-2004  
Direttore Responsabile

### Responsabile della comunicazione

**Fondazione Oasi Città Aperta** [ 02/01/2003 – 03/07/2008 ]

**Indirizzo:** Troina (Italia)

14 società profit e Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico  
Responsabile della comunicazione

## Docente

**Isfar – Istituto sistemi formativi avanzati e ricerche** [ 02/2003 – 04/2003 ]

**Indirizzo:** via Pergusina Complesso “Ennadue” pal. 10/11 – 94100 Enna – tel. 0935.20360, Enna (Italia)

Docente corso per "Esperto nella comunicazione Istituzionale e Aziendale  
modulo “Ufficio Stampa”. 60 ore Corso FSE n. 1999/IT.16.1.PO.011/3.02/7.2.4/113

## Docente

**Isfar – Istituto sistemi formativi avanzati e ricerche** [ 02/2003 – 04/2003 ]

**Indirizzo:** Enna (Italia)

FSE n. 1999/IT.16.1.PO.011/3.02/7.2.4/113 Corso “Esperto in comunicazione Istituzionale e Aziendale” – modulo  
“Giornalismo Elettronico”. 40 ore

## Docente

**A.P.I. Associazione Piccole e Medie Industrie** [ 10/05/2003 – 15/05/2003 ]

**Indirizzo:** Via L. Da Vinci 7, 94100 Enna (Italia)

Organizzazione, Sicurezza ed Organizzazione dei Circuiti distributivi nelle Piccole e Medie Imprese. Corso di  
formazione

## Addetto Stampa e Relazioni Esterne

**Ospedale di Alta Specializzazione – I.R.C.C.S** [ 04/02/1998 – 31/12/2002 ]

**Indirizzo:** Troina (Italia)

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico per lo studio del ritardo mentale e dell’Involuzione cerebrale  
(Decreti Interministeriali del 9-2-98 e dell’8-2-93)  
Addetto Stampa e Relazioni Esterne

## Addetto alle Pubbliche Relazioni

**Oasi Editrice** [ 01/02/1998 – 31/12/1998 ]

**Indirizzo:** Troina (Italia)

Casa Editrice

Addetto alle Pubbliche Relazioni

## Addetto stampa

**Università di Firenze – Dipartimento di Chimica** [ 28/10/1998 – 30/10/1998 ]

**Indirizzo:** Via Maragliano 77, Firenze (Italia)

Laboratorio di ricerca educativa in didattica chimica e scienze integrate  
Addetto stampa

## Coordinatore

**Associazione Oasi Maria SS.** [ 15/12/1998 – 03/07/2008 ]

**Indirizzo:** Troina (Italia)

Testata giornalistica mensile  
Coordinatore

### Addetto stampa "Ferrari Day"

**Azienda Autonoma di Soggiorno e Turismo** [ 23/11/1998 – 08/01/1999 ]

**Indirizzo:** Enna (Italia)

Ente del turismo regionale  
Addetto stampa "Ferrari Day"

### Addetto stampa

**Oasi Maria SS.** [ 22/05/1997 – 31/12/1997 ]

**Indirizzo:** Troina (Italia)

Società di servizi  
Addetto stampa

### Vice direttore

**Agenzia di stampa "Camera e Senato"** [ 10/02/1995 – 18/07/2000 ]

**Indirizzo:** Piazza San Cosimato, 40, Roma

Agenzia di stampa parlamentare  
Vice direttore

### Giornalista

**Telecolor .- Video 3** [ 05/01/1992 – 20/10/2002 ]

**Indirizzo:** via Crispi, Catania (Italia) - [www.telecolor.it](http://www.telecolor.it)

Testata giornalistica televisiva, Corrispondente da Enna

### Caporedattore

**Tele Enna** [ 1992 – 1995 ]

**Indirizzo:** Via del Plebiscito, Enna (Italia)

Testata giornalistica, Caporedattore

### Direttore Responsabile

**Azzurra Tv** [ 1995 – 1996 ]

**Indirizzo:** Agira (Italia)

Testata giornalistica, Direttore Responsabile

### Direttore responsabile

**Tele Oasi** [ 1996 ]

**Indirizzo:** Pietraperzia (Italia)

Testata giornalistica, Direttore Responsabile

### Addetto stampa

**Sicilia Mondo** [ 03/04/1995 – 2010 ]

**Indirizzo:** Via Imbriani, Catania (Italia) - [www.siciliamondo.it](http://www.siciliamondo.it)

Testata giornalistica, addetto stampa

## Giornalista

**Giornale di Sicilia** [ 10/02/1990 – 31/12/1996 ]

**Indirizzo:** Palermo (Italia)

Collaboratore/corrispondente da Enna

## Addetto stampa

**Associazione degli Industriali** [ 04/05/1995 – 31/12/1997 ]

**Indirizzo:** Enna (Italia)

Addetto stampa e relazioni esterne

## Addetto Stampa

**Croce Rossa Italiana – Ispettorato Regionale Volontari del soccorso** [ 25/03/2000 – 31/12/2004 ]

**Indirizzo:** Catania (Italia)

Ente di diritto pubblico, Addetto Stampa

## Responsabile Relazioni Esterne

**Sicilia Events** [ 01/1997 – 06/1999 ]

**Indirizzo:** Troina (Italia)

Rivista Trimestrale di turismo, Responsabile Relazioni Esterne

## Redattore

**Risposte H** [ 10/02/1997 – 01/02/1998 ]

**Indirizzo:** Troina (Italia)

Mensile di informazione scientifica, Redattore

## Addetto Stampa

**Conferenza Episcopale Siciliana** [ 06/06/1995 – 10/10/1996 ]

**Indirizzo:** Palermo (Italia)

Ente religioso, Addetto Stampa per due sedute straordinarie

## Addetto stampa

**Borsa Internazionale del turismo congressuale** [ 05/11/1997 – 10/11/1997 ]

**Indirizzo:** Firenze (Italia)

Fiera, Addetto Stampa – Rapporti con stampa estera

## Addetto stampa

**L'arte Colora ogni vita** [ 03/06/1997 – 08/06/1997 ]

**Indirizzo:** Troina

Laboratorio per l'arte, la cultura e l'ambiente, Cittadella dell'Oasi – c.da Lercara - Troina  
Iniziativa di solidarietà con oltre 80 artisti internazionali, Addetto Stampa

## Opinionista

**Settegiorni** [ 01/01/2007 – Attuale ]

**Indirizzo:** Piazza Armerina (Italia)

Responsabile della Rubrica "Più Famiglia" testata giornalistica settimanale - Editore Diocesi di Piazza Armerina

## Addetto stampa

**Convegno Nazionale di Teologia Associazione Teologica Nazionale** [ 29/10/1997 – 30/10/1997 ]

**Indirizzo:** Troina

Convegno, Addetto Stampa

## Addetto stampa

**Convegno Internazionale Cultura e Promozione Umana** [ 29/01/1997 – 30/10/1997 ]

**Indirizzo:** Troina

Convegno, Addetto Stampa

## Addetto stampa

**Convegno Mondiale rappresentanti Sicilia Mondo** [ 06/12/1997 – 10/12/1997 ]

**Indirizzo:** Troina

## Redattore – Speaker notiziari

**Radio Express** [ 19/09/1985 – 1990 ]

**Indirizzo:** Enna

## ISTRUZIONE E FORMAZIONE

---

### Laurea in Scienze e Tecniche Psicologiche

**Università degli studi di Catania** [ 30/11/2004 ]

**Indirizzo:** Catania (Italia)

Laurea in Scienze e Tecniche Psicologiche curriculum "per le Istituzioni scolastiche e formative" Interfacoltà: Scienze della Formazione, Medicina e chirurgia, Filosofia. Voto 110/110

### Maturità Classica

**Liceo Ginnasio statale Napoleone Colajanni** [ 15/07/1989 ]

**Indirizzo:** Enna (Italia)

### Giornalista Professionista

**Ordine Nazionale dei Giornalisti – Elenco Professionisti** [ 03/10/2006 ]

**Indirizzo:** Roma

Esame di stato -abilitazione, Giornalista Professionista

## Giornalista Pubblicista

**Ordine Nazionale dei Giornalisti - Elenco Pubblicisti** [ 04/02/1993 ]

**Indirizzo:** Palermo

Albo – Tessera n. 69322, Giornalista Pubblicista

## Segretario Provinciale

**Associazione siciliana della Stampa - Sindacato Unitario Giornalisti** [ 05/02/2008 – 26/01/2013 ]

**Indirizzo:** Enna (Italia)

Membro della Giunta regionale dell'Associazione siciliana della Stampa

## Giornalista

**Sindacato Italiano Giornalisti Cinematografici** [ 01/01/2011 – 31/12/2011 ]

**Indirizzo:** Roma (Italia)

## Stampa

**A.G.I.S. (Associazione Italiana dello Spettacolo) - A.N.E.C. (Associazione nazionale Esercenti Cine** [ 01/01/2013 – Attuale ]

**Indirizzo:** Roma (Italia)

Giornalista cinematografico, accreditato presso tutte le sale Cinematografiche italiane aderenti a: AGIS e ANEC

## Giornalista

**FLAI - PRESS Internazionale** [ 05/05/1994 ]

**Indirizzo:** Roma (Italia)

Giornalisti Free lance– Tessera n. 117, Giornalista

## Product manager creation

**JVC – Professional Europe Ltd** [ 15/09/2009 – 16/09/2009 ]

**Indirizzo:** Milano

Corso Video PROHD, Product manager creation

## Specializzazione

**F.I.S.C. Federazione Italiana Settimanali cattolici** [ 21/09/2008 ]

**Indirizzo:** Siracusa – Acireale – Ragusa – Modica

XVII Master Nazionale di aggiornamento e qualificazione per direttori di settimanali cattolici - Corso di Alta Formazione – Siracusa – Acireale – Ragusa – Modica 18-21/9/2008

Assiduità, applicazione e profitto: Eccellente

## Esperto in organizzazione Grandi Eventi

**Meeting e Congressi** [ 10/11/1996 ]

**Indirizzo:** Milano

Corso di specializzazione a cura della rivista Meeting & Congressi, Forte dei Marmi Esperto in organizzazione Grandi Eventi

## Ideatore e coordinatore di programmi televisivi

*I.M.M.I International Mediterranean Mangement Institute* [ 05/04/2002 ]

**Indirizzo:** Troina

Ideatore e coordinatore di programmi televisivi 800 ore- Moduli: Estetologia del colore e dello spazio, Elementi di storia dell'arte, Comunicazione, Linguaggio fotografico, Regia tv, Psicologia, Giornalismo televisivo, Organizzazione e economia tv, Tecniche e tecnologie televisive, Elementi di storia dello spettacolo, Elementi di drammaturgia e teatro, Produzione tv, Pubblicità, Sceneggiature, Musicologia, Estetica, Montaggio e post produzione.

## COMPETENZE LINGUISTICHE

---

Lingua madre:

**italiano**

**inglese**

**ASCOLTO:** B2 **LETTURA:** B2 **SCRITTURA:** B1

**PRODUZIONE ORALE:** B1 **INTERAZIONE ORALE:** B1

## PATENTE DI GUIDA

---

Patente di guida: **B**

## COMPETENZE ORGANIZZATIVE

---

**Competenze organizzative**

Senso dell'organizzazione, Coordinamento ed amministrazione di Risorse Umane e progetti

## COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI.

---

**Competenze comunicative e interpersonali.**

Ottima capacità di comunicazione, ottenuta grazie all'esperienza di Dirigente e di responsabile di processi organizzativi

## COMPETENZE PROFESSIONALI

---

**Competenze professionali**

buona padronanza dei processi di controllo qualità

## ALTRE COMPETENZE

---

**Altre competenze**

Volontario Croce Rossa Italiana

## MENZIONI

---

**Menzioni**

5/6/2005 - Premio Internazionale Proserpina 2005 – Caravaggio (Bg)

25/2/2008 – Club della Stampa Milano – Premio di giornalismo “Antonio Stoppani”

(Motivazione: impegnato nel mondo dell'associazionismo socio – culturale, Scinardo rappresenta per gli italiani all'estero un serio professionista nel vasto mondo dell'informazione e nella divulgazione della cultura italiana in patria e all'estero)